
 

ISTITUTO STATALE  COMPRENSIVO 

ad indirizzo Musicale 

“ANIELLO CALCARA” 

via G.B. novelli,36 –CAP 81025 –MARCIANISE –Tel.0823/635259--0823/511154 

C.F.9308609015 Cod. min.CEIC8AT005 –Sito web www.iccalcara.gov.it 

p.e.o.  ceic8AT005@istruzione.it -     p.e.c.: CEIC8AT005@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

                                                                                                      AL SITO WEB DELLA SCUOLA                                                                                                                 
                                                                                            AGLI ATTI 
Determina 4861/06-03  
del 18 /10/2018     

DETERMINA PER AFFIDAMENTO DIRETTO (ai sensi dell’art.36 Dlgs 
50/2016 integrato dal D.lgs 56/2017) PER FORNITURA SERVIZIO 
RIPARAZIONI MACCHINE FOTOCOPIATRICI E PER CONTRATTO DI 
ASSISTENZA FULL-RISK 

 
                                                                 Il Dirigente Scolastico 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 
827 e ss.mm. ii.; 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  
VISTO  l’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” così  come modificato dal D.lgs 56/2017 (in 
vigore dal 20/05/2017) relativo all’affidamento inferiore a 40.000,00 con la  consultazione due o più 
operatori economici interpellati direttamente ; 
VISTO   l’art. 35 relativo all’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture per un     
importo inferiore alle soglie di cui allo stesso articolo.  
VISTE        le linee attuative del Nuovo Codice appalti emesse dall’ANAC relativo alle “procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria  
indagine di mercato, formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. 
 
 



 
ISTITUTO STATALE  COMPRENSIVO 

ad indirizzo Musicale 
“ANIELLO CALCARA” 

via G.B. novelli,36 –CAP 81025 –MARCIANISE –Tel.0823/635259--0823/511154 
C.F.9308609015 Cod. min.CEIC8AT005 –Sito web www.iccalcara.gov.it 

p.e.o.  ceic8AT005@istruzione.it -     p.e.c.: CEIC8AT005@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

VISTO  Il regolamento d’istituto sugli atti negoziali, approvato dal consiglio d’istituto, con 
delibera prot. n. 31/03 del 03/01/2018; 

VISTA  La delibera  del Consiglio d’Istituto, n. 02 del 09/02/2018, di approvazione del 
Programma Annuale E. F. 2018; 

VISTO  Il regolamento d’istituto sugli atti negoziali, approvato dal consiglio d’istituto, con 
delibera prot. n. 31/03 del 03/01/2018; 
 
VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche", art 34 comma 1; 
 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere alla riparazione di TRE macchine fotocopiatrice situate : 
presso:  Ufficio  di Segreteria -  plesso Scuola Primaria  Leopardi e  Plesso Scuola Primaria 
D’Annunzio; 
CONSIDERATA  l’assenza di apposita convenzione –quadro  presente sul portale CONSIP S.p.A. 
relativa al suddetto servizio;  

CONSIDERATA la necessità di un contratto per assistenza full-risk per le suddette macchine 
(comprensivo di – toner – ricambi e chiamate di assistenza); 
 
PRESO ATTO della economicità nel al rispetto dei principi di concorrenza nel procede alla 
valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti da tre operatori economici interpellati 
direttamente parte integrante del presente atto. 
 

DETERMINA 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 

l’avvio della procedura per l’ “affidamento diretto” ai sensi e per gli effetti dell’art.36, comma 2 
lett.a) del D.lgs.18 aprile 2016 n.50, così come integrato dal dal D.lgs 56/2017 (in vigore dal 
20/05/2017) alla ditta DIMENSIONE UFFICIO srl  di Caserta  per le seguenti caratteristiche: 
  
a) il valore dell’appalto per riparazione delle tre macchine fotocopiatrici  importo scontato di € 
500,00 + IVA (per. 1 macchina fotocopiatrice) importo totale di € 1.500,00 + IVA al disotto 
quello massimo previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento 
diretto” 



 
b) valore del contratto assistenza full-risk (comprensivo di – toner – ricambi e chiamate di 
assistenza) al costo copie di € 0,0009 + IVA; 
 
 c) per  l’affidabilità , sicurezza i requisiti di idoneità professionali, capacità tecniche e professionali 
(ai sensi degli’artt. 80 -83  del D.lgs.50/2016);  
 d) valutazione positiva della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del 
servizio;  

Art. 3 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico prof.ssa Francescaromana BOCCINI. 

Art.4 
La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata sul sito WEB dell’Istituto. 
 
                                                                                  IL Responsabile Unico del Procedimento   
                                                                                                  Il  Dirigente Scolastico 
                                                                                       Prof.ssa Francescaromana BOCCINI 
                                                                                                                        Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 


		2018-10-30T13:11:38+0100
	BCCFNC64S48L086T




